
DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 28 del Reg.  Data 03-04-2018 
 

 

 

 

Oggetto:    Sisma 2016 - Donazione da parte della Fondazione Carima di un'autovettura 

Panda 4x4 - accettazione e realizzazione allestimento dell'autoveicolo per uso della 

Polizia Locale. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di aprile alle ore 12:15, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questo ente ha presentato una richiesta alla Fondazione Carima di Macerata 

in data  30 marzo 2017 di un contributo per l’acquisto di un mezzo di trasporto per affrontare 

le criticità derivanti dall’emergenza terremoto; 

 

VISTA la nota della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata protocollo n. 

31 del 26/02/2018 con la quale è stata comunicata l’assegnazione a questo Ente di un 

contributo di €. 14.464,00 per l’acquisto dell’autovettura “FIAT Panda 4x4 1.3 MJT 16v 95cv 

S&S E6 4x4”;   

 

VISTO che nella nota predetta della Fondazione si sono precisate le seguenti modalità e 

condizioni alle quali il Comune dovrà attenersi:  

 a) la Fondazione Carima ha definito con la Ditta “Menchi S.r.l.” di Macerata la 

fornitura del veicolo di cui sopra;  

 b) per l’acquisto del mezzo in questione, la Ditta fornitrice emetterà fattura 

direttamente a carico di codesto Comune;  

 c) il pagamento dell’importo che verrà addebitato in fattura dovrà avvenire secondo i 

tempi e le modalità che verranno concordati con la Ditta fornitrice;  

 d) la Fondazione provvederà ad erogare un contributo pari all’importo riportato 

nell’offerta della Ditta Menchi srl, accreditandolo a questo Comune con il tassativo vincolo di 

destinazione per il pagamento della fattura, ed in tempo utile per consentire il puntuale 

pagamento della medesima;  

 e) il mancato o parziale pagamento della fattura emessa a carico del Comune 

legittimerà la Ditta fornitrice a non effettuare la consegna del mezzo in questione;  

 f) è a esclusivo carico del Comune l’onere di verificare la piena rispondenza del mezzo 

che verrà consegnato rispetto alle caratteristiche complessivamente convenute, nonché il 

possesso da parte dello stesso di tutti i requisiti atti a consentirne il pieno, efficiente ed 

immediato utilizzo per le esigenze cui esso è destinato e la ditta fornitrice provvederà a dare le 

indicazioni necessarie per lo svolgimento della predetta verifica;  

 g) l’immatricolazione del mezzo in questione avverrà a cura della Ditta fornitrice 

direttamente in capo al Comune che, pertanto, diverrà titolare esclusivo di ogni diritto e di 

ogni obbligo inerente il mezzo stesso; ai fini dell’effettiva presa in consegna del veicolo, il 

Comune dovrà provvedere tempestivamente all’adempimento di tutti gli oneri burocratici ed 

assicurativi di propria esclusiva pertinenza;  

 h) il mezzo in questione, per tutta la durata del suo utilizzo, dovrà riportare 

esclusivamente il logo del Comune e il logo della Fondazione Carima, accompagnato dalla 

dicitura “Dono della Fondazione Cassa di Risparmio della Provincia di Macerata” su 

entrambe le fiancate e sulla parte posteriore, compatibilmente con le vigenti normative in 

materia; il Comune si impegna quindi a fornire tempestivamente il proprio logo in formato 

digitale alla Ditta fornitrice, segnalando in tempo utile alla stessa eventuali specifiche 

esigenze, vincoli e/o obblighi di legge in relazione a dimensioni, posizione, colori, ecc. del 

logo stesso;  

 i) il Comune si impegna ad accettare e a facilitare tutti i controlli che la Fondazione, o 

chi per essa, riterrà di eseguire per verificare la conformità e la corretta utilizzazione del 

contributo concesso.  

 

DATO atto che questo Ente attualmente dispone soltanto dell’autovettura Fiat “Punto” 

destinata specificamente al Servizio di Polizia Locale e che pertanto la nuova autovettura 

andrà a sostituire la predetta Fiat “Punto”; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO, pertanto, che è intenzione dell’amministrazione assegnare il veicolo da 

acquistare alla dotazione del servizio di polizia locale;  

 

RILEVATO che ai fini dell’utilizzo del veicolo da parte della polizia locale è necessario 

procedere con l’installazione della relativa dotazione; 

 

DATO ATTO che resterà a carico del Comune di Belforte del Chienti la realizzazione 

dell’allestimento dell’autovettura donata dalla Fondazione, tramite ditta collaboratrice della 

ditta Menchi srl o tramite scelta di una ditta di fiducia dell’ente; 

 

PRESO ATTO che la fiat Punto targata “YA518AE” acquistata dall’ente nel 2002 verrà 

rottamata, in quanto risulta essere in condizioni vetuste e pertanto è antieconomico procedere 

alla sua sistemazione;  

 

VISTO l’art. 5, comma 2, primo periodo, del D.L. 06/07/2012, n. 95, convertito con 

modificazioni nella legge n. 135 del 07/08/2013, il quale dispone che “a decorrere dal 1° 

maggio 2014, le amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato della 

pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai 

sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità 

indipendenti, ivi inclusa la Commissione nazionale per le società e la borsa (Consob), non 

possono effettuare spese di ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta 

nell'anno 2011 per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché 

per l'acquisto di buoni taxi”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del richiamato art. 5, comma 2 terzo periodo del D.L. 95/2012 

“Tale limite non si applica alle autovetture utilizzate dall'Ispettorato centrale della tutela della 

qualità e repressione frodi dei prodotti agroalimentari del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali, dal Corpo nazionale dei vigili del fuoco o per i servizi istituzionali di 

tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i 

livelli essenziali di assistenza, ovvero per i servizi istituzionali svolti nell'area tecnico-

operativa della difesa e per i servizi di vigilanza e intervento sulla rete stradale gestita da 

ANAS S.p.a. e sulla rete delle strade provinciali e comunali, nonché per i servizi istituzionali 

delle rappresentanze diplomatiche e degli uffici consolari svolti all'estero”; 

 

DATO atto che l’ultima acquisizione di una autovettura, da parte di questo Ente, è avvenuto 

nell’anno 2013, a seguito della donazione, sempre da parte della Fondazione Cassa di 

Risparmio di Macerata, di una somma in danaro (pari ad € 15.817,82), utilizzata dall’ente per 

il pagamento quasi integrale del prezzo di acquisto di una Fiat “Sedici” (del valore di € 

18.865,24), in dotazione ai volontari del gruppo comunale di Protezione Civile;  

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 4 del D.L. 31.08.2013, n. 101, il quale dispone che “con 

modifiche al decreto di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, sono dettati criteri attuativi 

delle disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3, al fine di disporre modalità e limiti ulteriori di 

utilizzo delle autovetture di servizio, ferme le esclusioni di cui all'articolo 5, comma 2, del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 

n. 135, nell'ambito delle quali sono comprese le autovetture utilizzate per le attività di 

protezione civile dalle amministrazioni di cui all'articolo 6 della legge 24 febbraio 1992, n. 

225”; 

 

RILEVATO pertanto che in base al combinato disposto dell’articolo 5, comma 2 del D.L. 

95/2012 e dell’1, comma 4 del D.L. 101/2013 non rientrano nei limiti di acquisto e di spesa 

previsti dalla disposizione in tema di spending review sia l’acquisto di autovetture utilizzate 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

per le attività di protezione civile, sia di quelle da utilizzare per i servizi istituzionali di tutela 

dell'ordine e della sicurezza pubblica, propri del personale di polizia locale; 

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del responsabile del servizio Finanziario, resi ai sensi del comma 1, dell’art. 49, del 

suddetto decreto e s.m.i., in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2)   Di accettare il contributo assegnato dalla Fondazione della Cassa di Risparmio della 

Provincia di Macerata pari ad € 14.464,00 per l’acquisto dell’autovettura “FIAT Panda 4x4 

1.3 MJT 16v 95cv S&S E6 4x4”, che verrà introitato al codice 4.02.04.01.001(cap. 592 art. 3) 

del bilancio dell’esercizio corrente; 

 

3) Di procedere ad acquistare dalla ditta “Menchi” s.r.l. con sede a Macerata l’autovettura in 

oggetto, per una spesa complessiva di € 14.464,00, I.V.A. compresa in misure di legge, 

secondo tutte le indicazioni fornite dalla Fondazione della Cassa di Risparmio della Provincia 

di Macerata;  

 

4) Di assegnare l’autovettura Fiat Panda 4 x 4 in dotazione ed in uso al personale della polizia 

locale, per i servizi istituzionali di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, per cui 

l’acquisizione è legittima e non rientra nei limiti di spesa previsti dall’art. 5, comma 2 del 

D.L. 95/2012; 

 

5) Di dare atto che per le dotazioni atte all’uso dell’autoveicolo da parte della polizia locale 

verranno ordinate dall’ente, presso operatore economico specializzato, con oneri a carico del 

bilancio comunale;  

 

6)   Di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari generali di procedere con proprio atto 

ad accertare ed introitare il contributo donato dalla Fondazione della Cassa di Risparmio della 

Provincia di Macerata ad acquistare l’autovettura e di avviare la procedura per la fornitura e 

l’installazione dell’allestimento dell’autovettura stessa, assumendo i provvedimenti e gli 

impegni di spesa relativi; 

 

7) Di procedere alla rottamazione della Fiat “Punto” targata ”YA518AE” ed alla conseguente 

dismissione dall’inventario,  in quanto bene in condizioni vetuste, per il quale è 

antieconomico procedere alla manutenzione. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere all’acquisto del mezzo, con voti favorevoli 

unanimi resi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4, dell’art. 134, del 

Decreto Lgs. n. 267/2000. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 28 del 03-04-2018  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.  PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

 

=================================================================== 

Li  04-06-2018 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

=================================================================== 

Il responsabile del servizio, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 04-06-018      al 18-06-018     senza reclami. 

 

li, 19-06-018     

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to    DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

 E' comunicata ai signori capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 3132                              Li 04-06-2018 

 

 E’ dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 E divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla ultimazione della pubblicazione (Art. 134, c. 3 

D. Lgs 267/2000). 

 

li, 29-06-2018     

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    Dott. Trojani Fabio 

=================================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 04-06-018 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


